sau khi lập đô ở Nam Kinh, tập đoàn lãnh đạo Thái bình

thiên quốc lại phạm nhiều sai lầm về chính trị và quân sự,

do đó không chống đỡ nổi sự tấn công liên hợp của quân

đội phản cách mạng nhà Thanh với bọn xâm lược Anh,

Mỹ, Pháp, đến năm 1864 thì thất bại. – 22

10 Đây là chỉ phong trào cải lương nảy ra năm Mậu Tuất

(1898). Phong trào này đại diện cho lợi ích của một bộ

phận giai cấp tư sản tự do và địa chủ mang màu sắc dân

chủ, đứng đầu là Khang Hữu Vi, Lương Khải Siêu, Đàm

Tự Đồng, được vua Quang Tự tán thành và giúp đỡ, nhưng

thiếu cơ sở quần chúng.